
Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

DECRETO Nº 048/2018                                                                           Jundiá/RN, de 01 de março de 2018 

Elaboração  de  crédito
orçamentário R$ 456.995,90, para os fins
que especifica e dá outras providências.

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 456.995,90 (quatrocentos
e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa centavos) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

José Arnor da Silva
Prefeito Municipal



Unidade 
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 456.995,90 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração 45.965,71 

2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração 45.965,71 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 45.965,71

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças 14.050,00 

2011 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Finanças 14.050,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 5.050,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 9.000,00

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 47.410,29 

1022 Pavim. Dren. e Recup. de Calçamentos 36.410,29 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 36.410,29

2013 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Serv. Urbanos 11.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 11.000,00

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos 25.220,00 

2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos 6.800,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 6.800,00

2022 Manut. do Ensino Fundamental 8.700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 8.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100100000 0001 700,00

2034 Manut. da Educação de Jovens e Adultos - EJA 9.720,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 9.720,00

     06 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica 311.948,00 

2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40% 53.648,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101900000 0001 53.648,00

2037 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-60% 90.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 90.000,00

2038 Manut. do Ens. Infantil - FUNDEB-40% 28.400,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101900000 0001 11.400,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0101900000 0001 10.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101900000 0001 7.000,00

2039 Manut. do Ens. Inf./PRE-ESCOLA - FUNDEB-60% 34.900,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0101800000 0001 33.500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 1.400,00

2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60% 29.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101800000 0001 29.000,00

2041 Manutenção do EJA - FUNDEB-60% 76.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0101800000 0001 72.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 4.000,00

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura 3.350,10 



2085 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura 3.350,10 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 3.350,10

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente 9.051,80 

2094 Manut. da Sec. Mun. de Meio Ambiente 9.051,80 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 9.051,80

Anexo II (Redução) 456.995,90 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração 45.965,71 

2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração 28.565,71 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 28.565,71

2008 Contribuição à CNM, à FEMURN e a AMLAP 11.200,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 0100000000 0001 9.200,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 2.000,00

2010 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública 6.200,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 1.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 200,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças 14.050,00 

2011 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Finanças 14.050,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 3.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 8.050,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100000000 0001 3.000,00

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 174.410,29 

1014 Aquis. de Veículos e/ou Outros Equipamentos 7.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100000000 0001 7.000,00

1018 Construção de Pórtico 90.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 90.000,00

1021 Const. de Calçadas e Canteiros em Vias Públicas 30.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 30.000,00

1025 Construção do Sistema de Saneamento Básico 36.410,29 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 36.410,29

2013 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Serv. Urbanos 11.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 10.000,00

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos 159.720,00 

1029 Construção de Cisternas nas Escolas 33.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 33.500,00

1032 Rem. de Obstáculos Arquitetônicos nas Escolas 20.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 20.000,00

1035 Const. Ampl. e/ou Reforma de Unid. de Ensino Infantil 10.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 10.000,00

2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos 24.520,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100100000 0001 19.520,00

2022 Manut. do Ensino Fundamental 20.700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 700,00



3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100100000 0001 15.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100100000 0001 5.000,00

2031 Manutenção do Ensino Infantil 51.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0100100000 0001 3.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

0100100000 0001 3.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100100000 0001 15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100100000 0001 20.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100100000 0001 10.000,00

     06 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica 9.048,00 

2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40% 1.648,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

0101900000 0001 1.648,00

2037 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-60% 2.000,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

0101800000 0001 2.000,00

2038 Manut. do Ens. Infantil - FUNDEB-40% 3.400,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101900000 0001 1.400,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

0101900000 0001 2.000,00

2039 Manut. do Ens. Inf./PRE-ESCOLA - FUNDEB-60% 1.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101800000 0001 1.000,00

2041 Manutenção do EJA - FUNDEB-60% 1.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101800000 0001 1.000,00

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura 3.350,10 

2085 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura 3.350,10 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 3.350,10

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente 9.051,80 

2092 Revitalização de Rios e Mananciais 4.051,80 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 4.051,80

2093 Implantação de Um Viveiro de Mudas 5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 5.000,00

     99 .001 Reserva de Contingencia 41.400,00 

0999 Reserva de Contingência 41.400,00 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0100000000 0001 41.400,00

José Arnor da Silva
Prefeito Municipal










